新竹縣 111年第 1次性別平等促進委員會-

健康、醫療及照顧小組會議紀錄

壹、 時間：111年 02月 16日 14時 00分

貳、 地點：新竹縣政府衛生局 3樓第二會議室

參、 主席：黃秘書 秀蕙                                   紀錄：羅方

肆、 出席人員：如簽到表

伍、 主席致詞：(略)。

陸、 工作報告：如會議資料。

柒、 前次會議裁示事項及提案辦理情形：

提案一：110年第 2次性別平等促進委員會預計於 11月 15日召開，會議中各組將針對

110年 1-6月性平工作重點及成果進行業務報告，因小組成員改組，本組業務

報告內容，提請討論。

余委員：可結合文健站辦理相關篩檢及宣導，宣導對象不侷限性別，以增加家庭支持；

部分議題可加強多元性別宣導，例如性病防治（愛滋病衛教）知識等。

張委員：報告內容較侷限於女性，以母乳哺育為例，可和家庭教育中心合作辦理，並

加強第二胎、多胞胎哺餵之相關資源與調查，以及加強哺餵母乳家庭支持部

分。

決議：110年 7-12月業務報告提報內容如附件，本案解除列管。

提案二：針對本組 111年推廣跨局處方案內容，提請討論。

余委員：本組重點工作表(草案)部分-

(二)可與教育處、樂齡中心或新住民關懷協會等合作。

(三)性騷擾及性侵害宣傳海報，可結合範例圖文，讓受眾確實了解何謂騷擾。

(七)可與觀光局、公眾人物合作，拍攝家庭照顧者宣導短片，消除女性照顧

者刻板印象；可針對借輔具民眾進行男女統計，並分析需求者及申請者

的性別統計及比較，若男性較少，可能是男性缺乏照顧資源管道，也可

對此加強男性參與宣導。

張委員：本組重點工作表(草案)部分-

(一)母乳哺育部分，加強家庭支持，可提高雙、多胞胎支持服務，也可與竹

科管理局合作。

(二)可挑選一服務據點，針對 50歲以上新住民族群及其家人進行乳癌、子宮

頸癌、更年期照護等宣導，從育齡婦女族群延伸出去，讓家中成員共同

關懷婦女健康。

(三)針對員工”家庭照顧假”進行數據及性別統計，並宣導相關照顧資源。

(五)針對”長期照顧需求”進行分析，除原鄉外，可找出長照資源不足地區，

並與村里長、農會等合作(座談會、演講)，針對需求差異提供適切服務。

(七)男性照顧者，可能同時身兼不同身分，建議可提升員工家庭照顧支持；

家庭照顧者除男性增加參與外，女性照顧員也可同步進行性平宣導。

決議：本組跨局處方案重點工作表修改版本，請於 4/8前交由衛生局窗口，俾利後

續提報至委員會。本案解除列管。

提案三：過往皆由本局召集小組成員開會並主持會議，再彙整資料提供委員會進行業

務報告，因各小組成員進行調整，建議本組改組後之小組成員輪流舉辦、彙

整資料及業務報告，提請討論。

決議：請社會處協助辦理，本案解除列管。

捌、 提案討論

提案一：針對本組提報 1案性別平等故事獎或創新獎內容，提請討論。

說明：會前已請各小組成員提報性別平等創新獎或故事獎 1案如會議資料附件 5，擇

優提至委員會進行分組簡報，並依限期交由社會處報送中央。

張委員：附件 5-1男性照顧者充電小站部分，可請專家(新聞處等)協助撰寫感人啟發

故事；附件 5-2新住民部分，除印製海報資源等，可研議開設固定時段之線

上直播並請專家學者雙語現場互動，目前可先盤點資源。

余委員：附件 5-1故事獎部分，可由支持系統切入，也可製作微電影，另依照配分撰

寫；附件 5-2創新獎部分，衛教單上可增加多國語言，或發展翻譯軟體 APP

或線上地圖等，另建議評估新住民科技使用率，並與在地新住民團體合作。

決議：本組提報故事獎參加輔導獎勵計畫，請提報單位於 4/8前繳交衛生局窗口已

擬定完成爭取各項獎項之成果報告書面及簡報檔各一份，另請提案者於 4/28

委員會當日分組簡報，並擇優於 6/15前交由社會處報送中央，請配合辦理。

玖、 臨時動議：

提案一：建議人事室辦理 111-112年性別意識培力計畫，辦理初、進階課程並於下次

小組會議提報成果；另建議針對縣內進行性別統計分析。(提案單位：張委員)

決議：進階課程中針對小組成員進行性別敏感度及性別統計教育訓練，照案通過。

壹拾、 散會：111年 02月 16日 16時 10分